



平成19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年 1月30日

上場会社名 **コマニー株式会社**

上場取引所 名

コード番号 7945

本社所在都道府県 石川県

(URL <http://www.comany.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 塚本 幹雄

問合せ先責任者 役職名 専務取締役総務本部長

氏名 田中 宗紀

TEL (0761) 21 - 1144

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ① 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税率を採用しております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

役員賞与に関する会計基準

当連結会計年度から「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年11月29日企業会計基準第4号)を適用しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は20百万円減少しております。

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年3月期第3四半期 | 23,528 | 3.5 | 1,063 | 11.1 | 1,104 | 8.3 |
| 18年3月期第3四半期 | 22,722 | △1.8 | 957 | 3.6 | 1,019 | 5.7 |
| (参考)18年3月期 | 32,437 | | 2,037 | | 2,094 | |

| | 四半期(当期)純利益 | | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|------------|-------|-----------------|------------------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 651 | 15.5 | 61.06 | — |
| 18年3月期第3四半期 | 564 | △55.0 | 52.88 | — |
| (参考)18年3月期 | 1,209 | | 111.09 | — |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の拡大等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし、一方では、原油価格の高止まりや金利上昇の懸念等、景気の先行きについては依然として不透明感が残る状況であります。

間仕切業界につきましては、鋼材価格の高止まりに加え、アルミ地金の価格上昇や販売価格の競争激化等、マイナス要因はありましたが、民間設備投資の拡大により工場の需要や、首都圏についてはオフィスのリニューアル需要も引き続き堅調に推移しました。

このような情勢のもと、当社は営業部門の強化を進め、新規顧客の開拓や既存顧客への提案営業による受注の拡大や顧客ニーズに適応する製品の開発に積極的に取り組んでまいりました。

品目別売上高につきましては、民間設備投資の拡大によりクリーンルームパーティションが大幅な増加となりました。また、中小口のオフィス、工場のリニューアル需要が引き続き好調であったことから、ハイパーティション、ローパーティションが堅実に推移しました。

この結果、当第3四半期における売上高は235億28百万円(前年同期比3.5%増)となりました。

損益面では、主要原材料の鋼板価格の高止まりやアルミ型材の価格上昇が続く中、当社グループを挙げて原価低減活動に取り組み、利益確保に努めた結果、営業利益は10億63百万円(前年同期比11.1%増)、経常利益は11億4百万円(前年同期比8.3%増)となりました。また、四半期純利益は6億51百万円(前年同期比15.5%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 31,731 | 22,085 | 69.6 | 2,070.20 |
| 18年3月期第3四半期 | 31,162 | 21,255 | 68.2 | 1,992.30 |
| (参考)18年3月期 | 31,772 | 21,806 | 68.6 | 2,041.69 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 19年3月期第3四半期 | 1,196 | △891 | △873 | 5,148 |
| 18年3月期第3四半期 | 3,247 | △776 | △719 | 6,127 |
| (参考)18年3月期 | 3,414 | △1,029 | △1,059 | 5,710 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は40百万円減少しました。純資産は2億79百万円増加し、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.0ポイント上昇し69.6%となりました。

総資産の増減の主なものは、たな卸資産が11億44百万円増加しましたが、現金及び預金が5億61百万円、受取手形及び売掛金が13億18百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期の現金及び現金同等物の期末残高は51億48百万円で、前連結会計年度末に比べて5億61百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは3億4百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は11億96百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益10億82百万円、減価償却費6億22百万円、売上債権の減少額13億4百万円等による増加と、賞与引当金の減少額2億73百万円、たな卸資産の増加額11億41百万円、仕入債務の減少額2億4百万円等による減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は8億91百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出6億9百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は8億73百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出5億55百万円、配当金の支払額2億43百万円等によるものであります。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------------|--------------|--------------|
| 通 期 | 百万円 34,000 | 百万円 2,380 | 百万円 1,340 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 125円60銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績見通しにつきましては、第4四半期は厳しい状況が予測されますが、当第3四半期末の受注残高は前年同期と比べ9.1%増加しております。また、例年第4四半期は最需要期であり、需要の伸長が堅実なオフィス市場及び工場市場に対して、引き続き中小小のリニューアル案件の受注獲得に全社を挙げて取り組んでまいります。

なお、平成18年10月27日に発表しました通期の業績予想の修正はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

| 区分 | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末) | | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末) | | (参考) 平成18年3月期 | |
|---------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 6,127,794 | | 5,148,485 | | 5,710,280 | |
| 2 受取手形及び売掛金 | 8,996,694 | | 9,826,101 | | 11,144,948 | |
| 3 たな卸資産 | 1,767,129 | | 2,352,700 | | 1,208,468 | |
| 4 その他 | 1,232,481 | | 1,099,673 | | 726,208 | |
| 貸倒引当金 | △50,214 | | △23,327 | | △37,897 | |
| 流動資産合計 | 18,073,885 | 58.0 | 18,403,633 | 58.0 | 18,752,009 | 59.0 |
| II 固定資産 | | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 8,369,817 | | 8,508,777 | | 8,417,566 | |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 7,465,646 | | 7,670,619 | | 7,529,346 | |
| (3) 土地 | 3,394,221 | | 3,394,221 | | 3,394,221 | |
| (4) その他 | 2,406,665 | | 2,494,005 | | 2,434,584 | |
| 減価償却累計額 | △12,101,152 | 9,535,197 | △12,562,117 | 9,505,507 | △12,297,495 | 9,478,224 |
| 2 無形固定資産 | | 348,257 | | 694,116 | | 399,858 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 1,538,615 | | 1,386,048 | | 1,584,637 | |
| (2) その他 | 1,700,593 | | 1,776,475 | | 1,592,634 | |
| 貸倒引当金 | △34,000 | 3,205,208 | △34,000 | 3,128,524 | △35,000 | 3,142,272 |
| 固定資産合計 | | 13,088,664 | | 13,328,147 | | 13,020,355 |
| 資産合計 | | 31,162,549 | | 31,731,780 | | 31,772,364 |

| 区分 | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末) | | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末) | | (参考) 平成18年3月期 | |
|----------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | |
| 1 支払手形及び買掛金 | 2,546,478 | | 2,244,761 | | 2,444,429 | |
| 2 短期借入金 | 1,028,756 | | 749,986 | | 959,696 | |
| 3 未払法人税等 | 98,994 | | 539,976 | | 147,670 | |
| 4 賞与引当金 | 360,524 | | 399,101 | | 672,805 | |
| 5 役員賞与引当金 | — | | 20,900 | | — | |
| 6 その他 | 1,979,841 | | 2,046,092 | | 1,657,895 | |
| 流動負債合計 | 6,014,594 | 19.3 | 6,000,818 | 18.9 | 5,882,497 | 18.5 |
| II 固定負債 | | | | | | |
| 1 長期借入金 | 1,027,362 | | 352,026 | | 769,128 | |
| 2 退職給付引当金 | 2,299,127 | | 2,412,729 | | 2,347,207 | |
| 3 役員退職慰労金引当金 | 164,450 | | 202,425 | | 168,300 | |
| 4 その他 | 401,784 | | 677,913 | | 799,215 | |
| 固定負債合計 | 3,892,723 | 12.5 | 3,645,093 | 11.5 | 4,083,851 | 12.9 |
| 負債合計 | 9,907,317 | 31.8 | 9,645,911 | 30.4 | 9,966,348 | 31.4 |
| (資本の部) | | | | | | |
| I 資本金 | 7,121,391 | 22.9 | — | — | 7,121,391 | 22.4 |
| II 資本剰余金 | 7,412,790 | 23.8 | — | — | 7,412,790 | 23.3 |
| III 利益剰余金 | 6,387,547 | 20.5 | — | — | 7,032,599 | 22.1 |
| IV 土地再評価差額金 | 482,001 | 1.5 | — | — | 311,868 | 1.0 |
| V その他有価証券評価差額金 | 501,357 | 1.6 | — | — | 531,575 | 1.7 |
| VI 為替換算調整勘定 | △224,314 | △0.7 | — | — | △178,507 | △0.6 |
| VII 自己株式 | △425,541 | △1.4 | — | — | △425,701 | △1.3 |
| 資本合計 | 21,255,231 | 68.2 | — | — | 21,806,015 | 68.6 |
| 負債及び資本合計 | 31,162,549 | 100.0 | — | — | 31,772,364 | 100.0 |

| 区分 | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末) | | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末) | | (参考) 平成18年3月期 | |
|--------------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (純資産の部) | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | |
| 1 資本金 | — | | 7,121,391 | | — | |
| 2 資本剰余金 | — | | 7,412,790 | | — | |
| 3 利益剰余金 | — | | 7,414,698 | | — | |
| 4 自己株式 | — | | △426,007 | | — | |
| 株主資本合計 | — | — | 21,522,872 | 67.8 | — | — |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | |
| 1 その他有価証券 評価差額金 | — | | 405,695 | | — | |
| 2 土地再評価差額金 | — | | 311,868 | | — | |
| 3 為替換算調整勘定 | — | | △154,567 | | — | |
| 評価・換算差額等合計 | — | — | 562,996 | 1.8 | — | — |
| 純資産合計 | — | — | 22,085,869 | 69.6 | — | — |
| 負債純資産合計 | — | — | 31,731,780 | 100.0 | — | — |

(2) (要約)四半期連結損益計算書

| 区分 | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期) | | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | | (参考) 平成18年3月期 | |
|----------------------|----------------------------|------------|--------------------------|------------|------------------|------------|
| | 金額(千円) | 百分比 (%) | 金額(千円) | 百分比 (%) | 金額(千円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 22,722,114 | 100.0 | 23,528,560 | 100.0 | 32,437,765 | 100.0 |
| II 売上原価 | 14,860,689 | 65.4 | 15,087,177 | 64.1 | 21,197,416 | 65.3 |
| 売上総利益 | 7,861,424 | 34.6 | 8,441,382 | 35.9 | 11,240,348 | 34.7 |
| III 販売費及び一般管理費 | | | | | | |
| 1 運送倉庫料 | 835,962 | | 905,480 | | 1,157,941 | |
| 2 報酬、給与、賞与 及び手当 | 2,962,800 | | 2,914,281 | | 3,842,280 | |
| 3 賞与引当金繰入額 | 257,245 | | 278,130 | | 443,128 | |
| 4 役員賞与引当金繰入額 | — | | 20,900 | | — | |
| 5 役員退職慰労金引当金 繰入額 | 11,550 | | 34,125 | | 15,400 | |
| 6 賃借料 | 532,683 | | 386,141 | | 721,581 | |
| 7 その他 | 2,303,888 | 6,904,130 | 2,838,635 | 7,377,695 | 3,022,929 | 9,203,261 |
| 営業利益 | 957,294 | 4.2 | 1,063,687 | 4.5 | 2,037,087 | 6.3 |
| IV 営業外収益 | | | | | | |
| 1 受取利息 | 1,509 | | 2,044 | | 1,710 | |
| 2 受取配当金 | 11,135 | | 14,099 | | 11,136 | |
| 3 賃貸料 | 24,471 | | 25,949 | | 32,742 | |
| 4 その他 | 88,034 | 125,151 | 61,509 | 103,603 | 93,544 | 139,133 |
| V 営業外費用 | | | | | | |
| 1 支払利息 | 26,866 | | 17,303 | | 35,252 | |
| 2 売上割引 | 16,453 | | 17,797 | | 21,071 | |
| 3 その他 | 19,660 | 62,979 | 27,900 | 63,001 | 25,880 | 82,204 |
| 経常利益 | 1,019,466 | 4.5 | 1,104,288 | 4.7 | 2,094,016 | 6.5 |
| VI 特別利益 | | | | | | |
| 1 投資有価証券売却益 | — | | 11,730 | | — | |
| 2 確定拠出年金移行に伴う 収益 | 44,424 | | — | | 44,424 | |
| 3 貸倒引当金戻入額 | 22,839 | 67,263 | — | 11,730 | 35,188 | 79,612 |
| VII 特別損失 | | | | | | |
| 1 固定資産除却損 | 32,079 | | 33,211 | | 32,940 | |
| 2 減損損失 | 98,810 | | — | | 98,810 | |
| 3 有価証券強制評価損 | — | 130,889 | — | 33,211 | 5,065 | 136,816 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | 955,839 | 4.2 | 1,082,807 | 4.6 | 2,036,812 | 6.3 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 391,661 | 1.7 | 431,331 | 1.8 | 827,582 | 2.6 |
| 四半期(当期)純利益 | 564,177 | 2.5 | 651,475 | 2.8 | 1,209,230 | 3.7 |

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | (参考) 平成18年3月期 |
|------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------------|
| 区分 | 金額(千円) | 金額(千円) | 金額(千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 955,839 | 1,082,807 | 2,036,812 |
| 2 減価償却費 | 649,734 | 622,123 | 848,282 |
| 3 減損損失 | 98,810 | — | 98,810 |
| 4 退職給付引当金の増加額又は減少額(△) | △332,264 | 65,521 | △284,183 |
| 5 役員退職慰労金引当金の増加額 又は減少額(△) | △2,750 | 34,125 | 1,100 |
| 6 賞与引当金の減少額 | △335,607 | △273,710 | △23,543 |
| 7 役員賞与引当金の増加額 | — | 20,900 | — |
| 8 貸倒引当金の減少額 | △75,015 | △15,920 | △86,974 |
| 9 受取利息及び受取配当金 | △12,645 | △16,143 | △12,846 |
| 10 支払利息 | 26,866 | 17,303 | 35,252 |
| 11 投資有価証券売却益 | — | △11,730 | — |
| 12 有形固定資産除売却損 | 17,660 | 33,211 | 18,521 |
| 13 売上債権の減少額 | 2,202,926 | 1,304,955 | 69,248 |
| 14 たな卸資産の減少額又は増加額(△) | △247,493 | △1,141,914 | 316,202 |
| 15 仕入債務の減少額 | △430,502 | △204,478 | △540,451 |
| 16 役員賞与の支払額 | △26,000 | △24,000 | △26,000 |
| 17 その他 | 871,026 | △186,968 | 1,087,437 |
| 小計 | 3,360,585 | 1,306,081 | 3,537,668 |
| 18 利息及び配当金の受取額 | 12,645 | 16,143 | 12,846 |
| 19 利息の支払額 | △24,407 | △16,113 | △34,512 |
| 20 法人税等の支払額 | △101,189 | △109,642 | △101,190 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,247,633 | 1,196,469 | 3,414,812 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 有形固定資産の取得による支出 | △656,455 | △609,302 | △815,369 |
| 2 有形固定資産の売却による収入 | 5,278 | — | 5,278 |
| 3 投資有価証券の取得による支出 | — | △20,526 | — |
| 4 投資有価証券の売却による収入 | — | 21,088 | 2,500 |
| 5 その他 | △125,652 | △283,094 | △222,226 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △776,828 | △891,835 | △1,029,817 |

| | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | (参考) 平成18年3月期 |
|-----------------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------------|
| 区分 | 金額(千円) | 金額(千円) | 金額(千円) |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 短期借入金の純増加額又は純減少額(△) | 27,980 | △74,650 | 29,220 |
| 2 長期借入れによる収入 | 100,000 | — | 100,000 |
| 3 長期借入金の返済による支出 | △653,082 | △555,362 | △986,576 |
| 4 配当金の支払額 | △194,377 | △243,471 | △202,180 |
| 5 その他 | △118 | △305 | △278 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △719,597 | △873,789 | △1,059,814 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 20,870 | 7,359 | 29,383 |
| V 現金及び現金同等物の増加額 又は減少額(△) | 1,772,077 | △561,794 | 1,354,563 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 4,355,716 | 5,710,280 | 4,355,716 |
| VII 現金及び現金同等物の期末残高 | 6,127,794 | 5,148,485 | 5,710,280 |

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位 千円)

| | 間仕切事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|------------|---------|------------|-----------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 22,661,400 | 60,713 | 22,722,114 | — | 22,722,114 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 40 | 338,623 | 338,663 | (338,663) | — |
| 計 | 22,661,440 | 399,337 | 23,060,778 | (338,663) | 22,722,114 |
| 営業費用 | 21,702,516 | 317,937 | 22,020,454 | (255,633) | 21,764,820 |
| 営業利益 | 958,924 | 81,399 | 1,040,324 | (83,029) | 957,294 |

(注) 1 事業区分の方法

製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

間仕切事業 ……間仕切

その他の事業……情報通信

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

当社グループの事業区分は、従来、「間仕切事業」と「その他の事業」の2区分としておりましたが、当四半期において事業内容の見直しを行った結果、「その他の事業」を「間仕切事業」を支援する一機能と位置づけたことから単一セグメントとなったため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

この変更は、これまで「その他の事業」が行ってきた情報通信事業において、当社の情報システムの開発等を主に実施していることによるものであります。

なお、当四半期の「間仕切事業」の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の合計額に占める割合がいずれも90%超であります。

(2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位 千円)

| | 日本 | 中国 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|------------|---------|------------|-----------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 22,407,842 | 314,271 | 22,722,114 | — | 22,722,114 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 28,167 | 222,961 | 251,128 | (251,128) | — |
| 計 | 22,436,009 | 537,233 | 22,973,243 | (251,128) | 22,722,114 |
| 営業費用 | 21,494,366 | 575,794 | 22,070,160 | (305,340) | 21,764,820 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 941,643 | △38,561 | 903,082 | 54,211 | 957,294 |

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 千円)

| | 日本 | 中国 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|------------|---------|------------|-----------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 23,135,346 | 393,213 | 23,528,560 | — | 23,528,560 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 33,698 | 256,981 | 290,680 | (290,680) | — |
| 計 | 23,169,045 | 650,195 | 23,819,240 | (290,680) | 23,528,560 |
| 営業費用 | 22,131,624 | 622,583 | 22,754,207 | (289,334) | 22,464,872 |
| 営業利益 | 1,037,420 | 27,612 | 1,065,033 | (1,345) | 1,063,687 |

(3) 海外売上高

前年同四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

3. 受注及び販売の状況

当社グループの事業区分は、従来、「間仕切事業」と「その他の事業」の2区分としておりましたが、当四半期において事業内容の見直しを行った結果、「その他の事業」を「間仕切事業」を支援する一機能と位置づけたことから単一セグメントとなったため、当四半期から事業の種類別セグメントごとの記載を省略しております。

(1) 受注実績

当四半期における受注実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

| 区分 | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | |
|----------------|--------------------------|-----------|
| | 受注高 | 受注残高 |
| ハイパーパーティション | 13,385,420 | 3,968,072 |
| ローパーティション | 1,355,950 | 128,046 |
| 移動パーティション | 1,254,772 | 734,572 |
| トイレパーティション | 2,874,038 | 1,575,415 |
| クリーンルームパーティション | 3,296,246 | 1,080,571 |
| ドア製品 | 2,424,534 | 1,979,365 |
| その他 | 1,450,757 | 212,703 |
| 合計 | 26,041,720 | 9,678,746 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

前年同四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。
(単位 千円)

| 区分 | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期) | |
|--------|----------------------------|-----------|
| | 受注高 | 受注残高 |
| 間仕切事業 | 24,991,755 | 8,865,313 |
| その他の事業 | 39,984 | 10,078 |
| 合計 | 25,031,740 | 8,875,392 |

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当四半期における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。
(単位 千円)

| 区分 | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期) |
|----------------|--------------------------|
| | 金額 |
| ハイパーティション | 12,594,233 |
| ローパーティション | 1,361,333 |
| 移動パーティション | 1,119,395 |
| トイレパーティション | 2,393,856 |
| クリーンルームパーティション | 2,715,138 |
| ドア製品 | 1,845,000 |
| その他 | 1,499,602 |
| 合計 | 23,528,560 |

- (注) 1 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

前年同四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。
(単位 千円)

| 区分 | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期) |
|--------|----------------------------|
| | 金額 |
| 間仕切事業 | 22,661,400 |
| その他の事業 | 60,713 |
| 合計 | 22,722,114 |

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。
3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。